¥ere cedenti, 8pad quem jus nulium remanfera, 6¢ Imo non commuttitir elec{tiom
< ug

nafiat: licetcontrarium fit, quod prcipit lex Longobardorum 36 s Ut

ptorem 5% feudi: fi emprordicatash effe fesidam, domino in pfobatione deficia

De capitaneo qui cutiam vendidit, &,

Quo reftituto, id beneficium vafallus retinebit, non nocente nec obftante ven-
ditione, eo quodignorans alienavit : &quod dicitur, alienatione feudum ape-
riti domino, intelligendum eff, cum I a feientibus alienatur beneficium. Et
guod dicitur de venditione, idem eft 2 inomnzibus alienationibus.

TIT. XLIIL

DE 3 CONTROVERSIA INTER VASALLUM,
ET ALIUM DE BENEFICIO.

Vafallus agere & convenivi poteft pro feudo, & pro parte fends, eriam domino ab-
fente, & quafi pro re propria, Bald.
Icontroverfia inter vafallum & alium debeneficio fuerit, adverfario pro-
prietatemtotius 4, vel partem, vel aliwd aliquod jus fibi vindicante?®
caufa per vafallum, etiam domino abfente, quafi propria ad finem per-
ducatur : ipfe enim folus utiliter agendi §, & excipiendi habet potefta-
tem: & fipro eo, sut contra eum judicatum fuerit, vel cum adverfario trans-
egerit ¢, dummodo fraudnlenter 7 altum non fit, etiamfi poft beneficium
domino aperiatur;tale erit, acfi eo caufam agente judicatum fuiffer: & ideo
ab eoratum haberi oportet.

TIT. XLIV.

QUID &8 JURIS, SIPOST ALIENATIONEM FEUDI
- VASALLUS ID RECUPERAVERIT,

Culpa que non tranfiuit in perpetwam privationem , non poteft purzari. Bald.
Rzterea fi vafallus ante conflitutionem Lotharii 9 regis feudum alie-
navit: quodin quibusdam *© curiis pro ** parte, in quibusdam pro
toto olim licebat, & ipfum poftea recuperabat, pro feudo fibi retine-
bat: hoc ell, in caufam feudi recadebat. Hodie autem i ipfum aliena-

verit, fiquidem illicite, licet * poftea *3 recuperaverit, tamen peneseumnon
remanebit: utpote domino ad quemcunque pervenerit, apertum.

t Profetto fi domini voluntate vendiderit, per libellum, vel aliter alienave-
rit: fi idem poftea recuperaverit feudum, penes eum remanebit, non jure be-
neficii, fed aut jure proprio, aut jure libelli, auc aliter: fecundum queod idem
recuperaverit : dummodo {cias,quodfi ad libellum domini voluntate id dede-
rit, iquidem pro libello ei datur fingulis forte annis, & hoc jure feudi cenfc!)i-
tur. Illud vero jus quod per libellum tranftuleric, & poitea recuperaverit :
pro beneficio non tenebir, fed velut alterius rei dare perlibellum , etiam ™ fi
feudum domino refutaverit, libellum 5 retinebit.

T1T. XLV,

AN AGNATUS, VEL FILIUS[DEFUNCTI]POSSIT RE-
TLNERE FEUDUM REPUDIATA HEREDITATE.

Primo traffat, an agnatus poffit hereditatem agnate veprdiare, & feadum vetinere.
Secundo an filius vafalls poffit hereditatem vepudiarve s &r fendum retinere. Secunda
in verficul. fi vero.

1 contigerit vafallum fine omni prole decedere : agnatus ad quem univer-

{a hereditas pertinier, repudiata 17 hereditate, feudum, i paternum fue-

tit, retinere poterit : nec de debito hereditario aliquid fendi nomine fol-

vere 18 cogitur: {ed in fru&tibus 19 fi ques reliquit, ut de eis debitum
folvatur, quo tempore decefferit : ( fecundum quod fupra diximus) confidera-
bitur. { Ubivero filiumreliquit, ipfe non 2 poteft hereditatem fine bene-
ficio repudiare : fed auturrumque retineat, ant utrumque repudiet: quo re-
pudiato, ad agnatos, fi paternum fit, pertinebit : & licet alterum fine altero
retinere non posfit, agnatis tamen confentientibus poterit do_mmus eum, fi
voluerit, quafi denovo beneficio inveftire; quo faéo licebir ei repudiata he-
reditate feudum tenere, nullo onere ei hereditario imminente.

T1T:. XLYL

AN * APUD JUDICEM, VEL CURIAM DOMINI QUZ&-
STIO FEUDI DEBEAT TERMINARI?

X eo, quod fupra 22 diximus,utfi inter duos de beneficio fuerit con-
troverha,coram 23 judice, vel arbitro 24 finiatur: talis hic fic quz-
ftio. Quodam fine filio decedente, alius credens beneficium, quod ipfe
tenebat, apertum domino effe,ab eo inveltitus elt ejus beneficii nomine,
econtra apparent agnati qui feudum fibi vindicant quafi paternum. Eft igi-
tiur quefitum, an apud curiam domini, vel judicem fit hac gueftio terminan-
da? Etrefponfum {cio; quia ad dominum gquodammodo czufa fpeitare vide-
tur: ad quem inveltitus habebit regrefflum 25 deeviftione: ut coram pari-
bus finiatur cureis, & licet alter per fe non poflit alterum trahere ad curiz ju-
dicium : generaliter rtamen, etiamfiinter duos caufh fuerit de beneficio s €08
curia yocante, non 28 licebiceorum alicui ejus curiz judicium 27 declinare,

emptoris, ot reftituar venditori, Ef enim in poteftate venditoris, probata ignorantia pe-
nitere, & ita fendam repetere @ eany ipfo jure nulle faeric venditio.  Defeves bic.
1 Sciens qui fendum tlienat, privatur fendo. 2 Venditionis verbo omnem aliena
tionem inteliigi fuperius proberum eft. 5

3 Valslum de feudo agere & conveniri poffe, tit. 52, 4 Valallos 2zere & con-
yeniri potelt pro roto feudo & parte ejus: & caofam ettam abfente domino, ad fnei us-
que perdurere, quod & ratum habere dominus tenetur, etiam @ poft ei fendum speriatur.
€ tit. 8.5 1. 6 tit. 26.6, 7. adde Clarnm 4.;’:1:;.. §. fesdnm , quefione 38, Tranfi-
gere, de feudo vafallas potef bona fide : camque transectionem ratam habere dominns co-
gitur. 7 Frandalenter fxcit, quiprece, vel pretio, vel per dolum, vei per negligen-
Tiam, fine vitz= neceffirate ; alienar. 2

8 De feadi alienatione & recuperatione; te. §3. 9 tit, £3. F. eederm.
1o Mediolani 1. fead. lg. &18.6.1. 11 1. fewd. §.§. tinprine. 12 Semel
jure commiffum doming feudufn femper ei commiflum intelligiter : neque id recaperando
vafelius redintegrat, vel purgat caufam amiffionis: unde ndiant, femel excin@a, non revi-
vifcere, vid. L. gwi res 98, §. aream 8. ff. de filst. Quid, fi vafalles verdidic, necdam ta-

didit? caipa purgeri poseft: ut hic locus in veaditione bunimodo perfedta mnelligatur. Ca- |
| 42

monifie in ¢. potuit, de focato.  Quid fi vendidit vafallus, & conftituit fe nomine empraris
peflidere ¢ Alvarorus negat feadum committi, Q:id fi alienavit, & in continenti,vel ante
mozam a domino a&ionein feudum recaperavit ? fendum committi ney
hic recaperatio poft intervallam notetnr, non momentzria, quw videlicer A: illico, aigne
ita verbum, peflea fic intelligunt nonnulli. 13 Ideft, poftintervalum: ante quere-
lam dowmini : at noa in continenti. 14 Hanc ditionem difpungit Cuojacius,
15 Per libellom, Cujac, 4 : :

16 tir. §4. 17 Repudiari poteft defani hereditasab agnato, & feudnm retineri,
w# hic, a fillo non poteft , 7. Et ita agnatas exheredatns feceflione ferds antiqui non ex-

ciaditur, €eth. Vid, Treatier p. 2, Ex, 42, #h. 4 i fr. CODIEA L ke 2.F de 4cq. vel omitt, i
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TIT. XLVIL

QUALITER 22 DOMINUS PROPRIETATE FEUD}
PRIVETUR.
Dominss proptey feloniam commiffam in vafallumy fends pro rietate privatur.:
fic econtra vafallus feudo. Bald. . ey .
X f28to quafitum ftio, & ego 2 pluribus quefivi, & dominus contra va-
fallum apertam feloniam fecerit: an ficuzvafalius feudum debet amit-
tere; ita dominus proptietate privetur? Erquidam dicunt, ex omni fe-
lonia, qua vafallus 29 feudo privatur,& dominus 39 proprietate prive-
tar.  Aliinon nifiexmagna felonia: aliiexnulla, Sed prior fententia mihi
placet, non habita diftinétione qualis vafallus fit, utrum per facramentum, vel
non.
< T3 T. XLVILL

DE X FEUDO NON HABENTE PROPRIAM 3
FEUDI NATURADM, 2
_Sx' mles accepit caffrum in feudsm a ducey ut ipfe & [ui heredess quibps dede=
7ity 3d habeant © non habet hoc feudum propriam fends naruram. Bare,

Lquis ea lege alicui feudum dederit s ut spfe & fui beredes; & cui 33 ipfede=
derit 39 babeant : Befpondeo,ifte, quific accepir, poterit 35 id venderes
vel donare: vel aliter, fi {ibi placuerir, etiam fine voluntate domini alie-
_— nare, &ille etiam cui datum fuerit,non habebit ipfum pro feudo 36 nifi 37
ficut 3% ei datum eft. | Sed qualitercumque ei datum fPuexir, five ad pro-
prium, five ad libellum » licet propriam feudi naturam non habeat, jure tamen
feudi cenfebitur: utexhis caufis ipfum amittat, quibus &verum feudum.
i Ubiergo fic datum eft feudum, ¢ cui in fendum dederisy alindeft: & pro-
priam feudi naturam habet 39,

TIT XLYX,

DE+ EO QUI FINEM 4 FECIT AGNATO DE
FEUDO PATERNO.

Rees erant agnati, vel plures : unus eorum habebat feudum, quod erat

paternum : fed alter corum finem & refutationem 42, eifuisque here-

dibus, & cui ipfe dederit,fecit, decefitifte fine filio mafculo, Alter qui

non refutavir, vendicat fibitotum. Alter vero, qui refutationem fe-
cit; vultad fuccestionem venire, pafto non obftante. Sapientes quidam Me-
diolanenfesinterrogati, refponderuntnon 43 obftare illud paum , nifi feu-
dum omnino refutaverit, vel nifi ad hoc refutaverit , ur dominus eum quafi
denovo 41 beneficio inveftiret. Tunc enim fecuta inveftituranova, quafi
novum fit feudum, non fiiccedit.

¥ vt B 1 o .

DE NATURA SUCCESSIONIS FEUDIL ~

Ucceffionis feudi talis eft narura 45, quod afcendentes non 46 fuccedunt?®

verbi gratia pater filio: inferius vero filius patri fuccedit, & non 47 filia

nifi ex palto, vel nififitfcemineum 4%, Tuncenim fuccedit filia matri 4%

dcpatei: fecundum quosdam 9 fuccedit nepos ex filio 5t folus:& ficus-
que in infinitum §2 : ex latere omnes per mafeulos defcendentes, usque ininfi-
nitum, i fendum fir paternum.Paternum 53 autem voco,quicunque ex {uperio-
ribus id acquifivic: dummodo feias quod fiquis habens beneficium,quatuor fu-
perftitibus filils decedat: & feudum ad unum folum ex divifione ceveniaty &
ifte fuperflitibusfiliis duobus vel tribus decedat, qui patrueles dicuntur, & ad
unum 54 eorum beneficium feudiex divifione perveniat: & fimiliter ilte fu-e
perititibus filiig decedat, qui patrueles dicuntur: ad quorum unum feudum
fimiliter pecvenit : ficut etiam ex aliis fuperioribus vel primis fratribus fuper~
funtmafenli: fi ille qui feudum habet, decefferir nullo flio relicto : an ad
omnes, vel ad quos perveniat, queritur? Refpondeo, ad folos, & ad emnes
quiex illalinea funt) exquaille fuir, Ethoc eft quod diciturad proximiores
pertinere. 1ftivero proximiores effe dictnrurrefpeftu aliarum linearum 2 fed
omnibus hac linea deficientibus, omnes ali= linex zqualiter vocantur,

T L S T

DE §§ CAPITANEO QUI CURIAM VENDIDIT, AN
INTELLIGATUR BENEFICIUM VENDIDISSE, :

Uidam capitaneus in quadam curre fua beneficium dedit militibus, &

poliea eandem curiam vendidit, non habita mentione beneficii, Con-

troverfia eft inter capitaneum & emdprorem, dicente emptore fe cu-

riam cum beneficio emiffe: doming vero contradicente, ad eum be-
nefictum non pertinere. Refpondetur, illud beneficium in venditione non 36
contineri, nifi exprefle de eo aftum fit.

herediz, Clar. §. feudnm gsafl, 76,8232, de Tud. cauf, lib. 2. 4B, O, mum. 1410, ¢rfeq. Anfl
18 1ir.86.7. cod, 19 d. tit, 86. tir 18. T. eod. 20 it §1.9. 4. T. eed 3.
de adquivcvel omitt, hered, R desoabida

21 Coram quo fit quaeftio feadi venilsnda, 1ir. ¢5. 22 it 15, tit, 34.
23t fend. 18, 24 4.t 1§, 41 34, 5. eod. 25 i B 5. ed: 20 Curia
:lﬂxcmm‘non'ide:!mamt a vafalio. -3y Judicem, ita Cujacius legeadum monet, dixi
tit, 15, 5. eod. 5 : fadied

28 De pena domini felonism committentis, tit, §6.
30 tit. 29. verf. dapins ., eod.

31 Quando feudum licire slienetar, #i. §7.
33 z.tit. 26. verf feudum . 3, cnd, 14 Sine domini confenfu. 35 Alias non
porerit, #it. §§. 36 An ialtem pro Alode? &fipro Alode num debebuntar landimiz?
vid. Gl. Hermiz 2. 3. Aid. Alvaror, Curtium 4. parie witima CRRK 2. vegula werf. [exto amar,
37 Hic lego, nifi & fic dam eft, axg, vers mit. J. cod, 3B 340 8- 10 T cod,
39 Non hibet. Heters,

40 Qunlo padum non cbflar fucceflioni fendi, #it. s, 1 Ideft, refutati
Refarati hac diverla wbea, quz fic dpmino,' de sua vid. :fr. 14. 5. eod. b
43 Facivsss. 26, 75 fin. S eod. 44 His ducbus cafibus, qui feudum paternnm refa-
t26 Titio, ejntque keredibas, in id regeeflum nonguam heber, Quia OmNINO refatavic, qois
confenic ot Titias de feudo refutato, tanquan: de novo inveltirerar, Nec feud; novi na-
tura eft , atque conditio, ur agnatus sgnato in €o non fuccedar 1, fend. 865 fin, Toeod.

45 A qua fepius conventione difteditur, wr tir, 95. 7, esd. 46 Excipe d. tit, B4.
47 B fend. 1. 0. 3. 48 tity BE, ¥, esd, 49 8. fewd. 15. $0 Geragdun
fe-tik 1. 0. 3. - §1. EX filia, quidam ita legent, $2 1. fend. 1. 6 4.

29 #it, §.6.9.24.5, cods
32 Vidi #it, 81, T, end.

53 Paternam feudum quid, adde 1. fead. 4. 5. 2. §4. 162,63, 7. cods
§5 Beneficium in curiz yenditionc non contineri, #is, 6o, $6 Dixi 1ir. 16. 5. 7,

1.Quz-

736 Feudorum Lib. IL

g\ U=fitum * effeapud me fcio : i filius vivente 2 patre dominum offen- |

derit,ita quod feudum amitteret, fi pater deceffiffet: utrum feudum
amittat: vel non: fecundumiftos fic, fecundum Gerardumnon,& Ober-
tum fimiliter. "
Difpofirio folins animi ad deliffum, non perficit deliGum : [ed infidie habentur pro
delifto contra dominum confummats. Bald. 3
2. Q1 3 voluerit vafallus dominum offendere; fed 4 non laboraverit: feu-
dum pon amitit, Gerardus & Obertus; imiliter etiam filaboraverit, non
amittit feudum, nifi 5 infidiatus ei fuerit, & hoc probatum fuerit,
ﬂFmduén non tranfic ad feminam , lice per padtum fit atum s fi vafallus fuper-
¢ff. Bald.
3. £ Imiliter ¢ fi quisinveftitus fueritde fendo, ita utad feeminas tranfiret;
b& duas filias ranctum reliquerit,quarnm una filium habeat, & altera filiam:
ntrum poft mortem illarum mafculus tantum feudum habere debeat? fecun-
dum Gerardum mafculus tantum, Obertus contra . & econtra fi filios ille
habuerit. >
Fliius 7 non & poteftrecufare hereditatem patris absque feudo, propin-
- quus autem poteft. k ;
§i contentio eff inter vafullum & emprovem de fewdo s vafallo deficiente in pro-
batione , cleio jurisjurandi datwr emptori. Bald.
SI 5 contentio fuerit inter filiam & propinquum de hereditate & de fendo:
cum filia feuidum habere non poterat: quia dicatipfa, hoc eft de mea here-
ditate: ™ & ille dicat, imo de feudo : elettio 1T propingui erit difcernere ve-
ritatem jurejurando. Gerardus & Obertus, Et fimiliter fi contentio fuerit
inter aliquem qui emiffet 1= a feniore, & valailum: quia dicat vafallus, hoceft
de feudo meo: ille autem neget : eletio emptoris eft veritatem jurejurando
difcernere, cum pares curtis veritatem non teftantur: Gerardus & Gbertus.
FEeudum non poreff confiitar [ub paffo legis commifforia. Bald.
Imiliter 15 feudum lege commifforia % datum non valer, id eff, fiad certum
temnpus pecunia non folvatur creditori, ut habeatin feudum, Gerardus, &
fecundum Obertum valet.
Imiliter 15 poteft feudum dari ad certum ¢ fervitium. Gerardus &
Obertus.
TIT., LIIL -
DE PROHIBITA FEUDI ALIENATIONE
PER LOTHARIUM 1?7,

Feudum wafalli non alienent fine voldntate dominoyum [worum. Bald.
Lotharius divina favente cLEM ENT1 4 1L Imperator Romanorum, pius,
felix, inclytus, ac triumphator, femper Auguitus Univerfe popule.

Mperialis benevolentiz’proprium effe judicamus, commoda {ibjetorum
invelticare, & eorum calamitatibus diligenti cura mederi: fimiliter rei-
publ. bonum flatum , ac dignitatem‘iinperii emnibus privatis commodis
preponere, Quocirca omnium fidelium noftrorum tam futurorum quam
prafentium novericuniverfitas , qualiter dum apud Ronchalias 18 fecundum
antiquorum imperatorum confuetudinem pro juftitia ac pace regni compo-

Tit. LIL LIIL

Imperator Loz# AR1US Auguft, univerfo populo,

24 SAtis bene difpofitum ad urilitatem regni, & ad perniciofam peftem de-
il _ﬁruendam,iq feriptis inferere curavimus, Quidam ¢ miles bina bene-
ficia a duebus dominis, prout folitum eft , acquifivic : qui decedens duos relis
quit 6lios, qui paternabeneficia inter fe dividentes, alter eorum domino fuo
pre bereficio quiod ad eum perverit, fidelitatem autlo antepofito 5, ficue pa-
ter fecerar, fecit, Alter vero frater pro futo beneficio alteri domino fuo fimi-
liter, quia nullum alium dominum habere videbatur,nullo antepofito fidelita-
tem fecit.  Defundto pofteriore fratre fine filiis , utique 6 feudum in queri-
moniam venir, ut prius perfonam , & fic dominus pofterior talem fidelitatem
quezrit, qualem ejus frater fecerar. Quas amputantes altercationes, fancimus
quod frater facit [ feilicet in dando fimpliciter ] nil 37 fuperftiti obefe: licet
infecundam & tertiam generationem ; & usque in infinitum pervenit , fi hoe
altum erit,

82 wafallns intra annum & diem dolofe non petierss invefisturam , amittit feudum,
8¢ vero juflacanfa rmpeditis non fecerit, non perdit fesdwm. Bald.
Imperator LoTHAR 1us Auguftus, &c. Eugenio 38 Papaz,
& univerfo populo,
. Uoniam ‘inter 29 dominum & vafallum nulla fraps necullum malum
Jngenium debetintervenire ,idcirco per hanc prafentem legem fanci-
mus;{ivafallusnon 3° dolofe per annum 3* & diem fleterit quod -a domino

I

{ui beneficii inveftituram non petierit: feudum non ob hoe amittat. dolus 3z

enim abefle videtur, i jufta caufa impediente fleterit.  Dar, 6, Kal. Septembr.
anno anativitate Domini u. ¢, xxvin indiltione 5.

LT LTI

DE PACE 33 TENENDA INTER SUBDITOS, ET JU-
RAMENTO FIRMANDA ET VINDICANDA: ET DE POENA Jupi-
CIBUS APPOSITA; QUI EAM VINDICARE,; ET JUSTI-
TIAM FACERE NEGLEXERINT.

ERIDERICUS 3¢ Dei gratis Romanorum Imperator; femper Auzufius aniverfis
[#bjedtis [ue imperio, Salutem.

- Ac edictali lege in perpetuum valiturs, jubemus, ut 35 omnes noftre
fubje&ti imperio, veram & perpetuam pacem inter {e obfervenr: & ut
inviolata inter omnes perpetuo obfervetur, duces, marchiones, comi-

=tes; capitanet, valvaiores, & omnium locorum reftores , cum omnibus
locorum primatibus & plebeiis; a decimo o&tavo 3% anno 37 usque ad feprua-
gelimum, obliringantur juramento, ut pacem teneant, & retores locorum ad-
juventin pacetenendaatque vindicanda : & in fine uniuscujusque quinquennit
de preditta pace tenenda omnium facramenta renoventur. . { Si quis vero
aliquod jus de quacunque re vel fafto contra aliquem fe habere putaverit, ju-
dicialem 3% adeat Eutel’!atem s & peream jus fibi competens exequatur.
t Siquisvero aufutemerario pried.&tam pacem viclare prefumpferit: fi 39
civitas eft, peena centum librarum 49 auri 4f camere noftrz inferenda punia-

nenda confideremus : omnia quz ad honorem imperii Romani {pe&are viden-
tur, loliciteindagantes, perniciofifimam peftem, & reipubl. non mediocre de-

trimentum inferentem refecare propofuimus. Permultas enim.interpellationes !

ad nos faftas comperimus 9 milites [ua beneficia pafim diftrabere: ac ita |
omnibus exhauftis, fuorum feniorum fervitia fubterfugere : per quod vires im- f
petii maxime artenuatas cognovimus, dum proceres noftri milites {fuos omni- i
bus beneficiis fuis exuros ad felicif. nofiri numinis expeditionem nullo modo
rransducerevaleant, Hortatnitaque & confilio acchiepifcoporum , epifcopo-
rum, ducum; comitum, marchionum , palatinerum, ceterorumque nobilium,
fimiliteretiam judicum hac ediftalilege in omne zvum Deo propitio valitura
decernimus, nemini 2 licere beneficia qua a f(uis fentoribus habent, fine
ipforum permifione diftrahere, vel aliquod commercium 2f adverfus teno-
remnoflre conftitutionis excogitare,per quod imperii vel dominorum minua-
tur utilicas. Si quis vero contra hecnoflrie legis faluberrime precepta ad ku-
jusmodi illicitum cemmercium acceflerit, vel aliquid in fraudem hujus le-
gis machinari tentaverit: pretio 3% ac bentficio {e cariturum agnofcat.
Notarium 23 vero qui fuper hoc tali contra&tu libellum vel aliud inftrumen-
tum conleripferit: poit amiffienem officii, ipfum infamiz periculum fuftinere
fancimus. Dat, 7. die menfis Novembr, m. ¢. xxxvi. i

werf, in generali T, eod. 1 Uteum filius vaflli feudnm amittat vive patre, tit, 61,
2 Indignas eft filius fucceflione teudi ob feloniamecommillim vive patre, ut bic,nifi a pa-

tre ad dominum reductus eum placarit. tit. a;g.g.;_. } eod, Noo puniri vafallum
- . de panis. Vet 1 fmli. 4.0 16.